

**Centrul de Plasament Temporar
pentru Persoane cu Dizabilitati
(adulte), mun. Balti,**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari**

Valoarea de deviz 500 000,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Demontarea constructii				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (balustrade din panouri stilpilor decorativi)	m3	3,9700	162,550 124,830	645,323 495,575
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (parapetului)	m3	8,1000	162,550 124,830	1 316,655 1 011,123
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (zidului de sprijin)	m3	10,0000	162,550 124,830	1 625,500 1 248,300
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (treptelor si a rampei)	m3	30,0000	162,550 124,830	4 876,500 3 744,900
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	90,0000	10,711 9,855	964,008 886,950
6	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	110,0000	44,550 34,675	4 900,500 3 814,250

1	2	3	4	5	6	7
7	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	110,0000	20,075 20,075	2 208,250 2 208,250
8	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	110,0000	77,400 0,000	8 514,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			25 050,736
		Total Demontarea constructii Inclusiv salariu				25 050,736 13 409,348
		1.2. Lucrari de dinisare exterioare				
9	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Заполнение битым камнем (щебенкой) попережку с песком, с укаткой слоев ручными средствами)	m3	5,6000	376,750 62,050	2 109,800 347,480
10	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки AI d6 150x150)	kg	339,2000	18,447 1,643	6 257,383 557,136
11	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона C15)	m3	27,0000	1 224,637 164,250	33 065,199 4 434,750
12	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок)	m2	48,0000	144,150 62,050	6 919,210 2 978,400
13	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Gruntofca pola-PRIMER)	m2	258,8000	6,882 1,460	1 781,108 377,848

1	2	3	4	5	6	7
14	IzF05A1	Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoare, construite pe terenuri cu ape freatice, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90, (Membrana bituminoasa)	m2	258,8000	47,896 2,920	12 395,485 755,696
15	IzF15B	Captuseli fonoabsorbante la tavane executate cu placi fonoabsorbante sau placi fibrolemnoase acustice, aplicate prin lipire cu prenadez (Termoizolant polistiren Y=35 kg/m3,6=50 mm)	m2	258,8000	93,565 19,345	24 214,622 5 006,486
16	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Stat de mortar M150.6-70 mm)	m2	258,8000	61,020 25,550	15 791,976 6 612,340
17	CG01A1 K=8	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	258,8000	81,144 35,040	21 000,068 9 068,352
18	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (gresie exterior clasa 33)	m2	340,0000	215,425 91,250	73 244,500 31 025,000
19	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка реек на обшивку из алюминия)	m	116,0000	79,889 9,490	9 267,124 1 100,840
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	104,6000	14,805 5,110	1 548,603 534,506
21	CF02B K=1,5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 150-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (stucaturca	m2	104,6000	98,639 65,700	10 317,666 6 872,220

1	2	3	4	5	6	7
		sten 6-3cm)				
22	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	104,6000	98,632 65,700	10 316,907 6 872,220
23	RpCI14B	Invelitoare din tabla plana, recuperata, gata tunsă si indreptata, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind falturi simple, executate cu foi plane, de 0,5 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu (Lacrimar 0,6-0,5 mm)	m2	12,7500	249,172 42,705	3 176,947 544,488
24	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Dublu M6 1 600mm)	buc	300,0000	10,475 5,475	3 142,500 1 642,500
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D150	m	51,4000	149,816 10,950	7 700,517 562,830
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D100	m	11,0000	131,590 12,775	1 447,490 140,525
		<i>Total</i>	Lei			243 697,105
		Total Lucrari de dinisare exterioare Inclusiv salariu				243 697,105 79 433,617
		1.3. Balustrada B1-1(2 buc),B1-2 (1buc),B1-3 (1buc),B1-4(1buc),B1-5(3buc),B1-6 (1buc),B1-7 (1buc),B1-8 (2buc),B1-9 (2buc),B1-10 (2buc)				
27	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (metal carcasa-truba KB40x20x3,20x2,truba 48x3 palosa 60x5)	kg	1 134,7700	26,101 7,665	29 618,629 8 698,012
28	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri	buc	200,0000	12,475	2 495,000

1	2	3	4	5	6	7
		din caramida sau beton celular autoclavizat (Carcasului din metal Ancher M10 L=100mm)			5,475	1 095,000
29	RpCR27A1	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu doua straturi de vopsea si un strat de lac(Carcasul din metal)	m	412,5000	10,085 5,840	4 160,062 2 409,000
		<i>Total</i>	Lei			36 273,691
		Total Balustrada B1-1(2 buc),B1-2 (1buc),B1-3 (1buc),B1-4(1buc),B1-5(3buc),B1-6 (1buc),B1-7 (1buc),B1-8 (2buc),B1-9 (2buc),B1-10 (2buc) Inclusiv salariu				36 273,691 12 202,012
		<i>Total</i>	Lei			305 021,532
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				305 021,532 105 044,977

		Total	Lei	305 021,56
		Asigurari sociale	22,5 %	23 635,12
		Transportarea materialelor	8 %	14 646,17
		Total		343 302,85
		Cheltueli de regie	14,5 %	49 778,91
		Total		393 081,76
		Beneficiu de deviz	6 %	23 584,91
		Total		416 666,67
		TVA	20 %	83 333,33
		Total		500 000,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		500 000,00 105 044,99

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)